Manifesto politik pertama mereka tampak sewaktu mereka memisahkan diri dari Ali r.a, dan lebih jelas kemudian setelah mengadakan pemberontakan, baik kepada dinasti Umayyah maupun Abbasiyah. Bahkan mereka pernah menduduki Madinah dari kekuasaan Umayyah tahun 129 H/747 M. Sejak saat itulah sebutan pemberontak melekat pada mereka.<sup>12</sup>

Teori politik Khawarij berbeda dengan Syi'ah dan Sunni, baik tentang siapa yang berhak menjadi pemimpin maupun metode pemilihannya. Menurut Syi'ah, yang berhak menjadi pemimpin hanya keturunan Nabi dari pihak Fatimah/Ali, dan cara pemilihannya melalui wasiat yang cenderung kepada *absolutisme*.